RESOLUÇÃO NQ 1413, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Fixa os valores das anuidades de pes-
soas físicas e jurídicas, taxas e emo/u-
mentos, para o exercício de 2022, de-
vidos aos Conselhos Federal e Regio-
nais de Medicina Veterinária - CFMV/
CRMVs-, e dá outras providências.

O CONSELHO FEDERALDE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -,
considerando o disposto nos artigos 16, alínea "f", e 31, ambos da Lei
nQ 5.517, de 23 de outubro de 1968, e no artigo 3Q, XXIV, da Resolução
CFMV nQ 856, de 30 de março de 2007;

Considerando o disposto nos artigos 4Q a 11 da Lei nQ 12.514,
de 28/10/2011;

Considerando o contido no PACFMV nQ 3120/2021 e a decisão
proferida pelo Plenário do CFMV na CCCXLlXSessão Plenária Ordinária
do Conselho Federal de Medicina Veterinária, realizada no dia 24 de
agosto de 2021, em Natal-RN;

RESOLVE:

Art. 1º O valor da anuidade de pessoa física e de
microempreendedor individuat para o exercício de 2022, será de R$
526,00 (quinhentos e vinte e seis reais).

Art. 2º A anuidade de pessoa jurídica, para o exercício de 2022,
será cobrada de acordo com as seguintes classes de capital social:

1- até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 731,00 (setecentos J
e trinta e um reais);

II - acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ V
200.000/00 (duzentos mil reais): R$ 1.468,00 (mil quatrocentos e
sessenta e oito reais);

: III - acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ j
500.000,00 (quinhentos mil reais): R$ 2.204,00 (dois mil duzentos e
quatro reais);

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs n

Módulo VIII - Anuidades, Inadimplência e Execuções Res.1413/21

IV - acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$
1.000.000,00 (um milhão de reais): R$ 2.930,00 (dois mil novecentos e
trinta reais);

V - acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais): R$ 3.661,00 (três mil seiscentos e
sessenta e um reais);

VI - acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$4.397,00 (quatro mil trezentos
e noventa e sete reais);

VII - acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$
5.865,00 (cinco mil oitocentos e sessenta e cinco reais).

Art. 32 O pagamento da anuidade de pessoa física e jurídica,
para o exercício de 2022, será efetuado com os seguintes descontos:

1-15% (quinze por cento) de desconto para o pagamento feito
até 31/1/2022;

11- 10% (dez por cento) de desconto para o pagamento feito
até 28/2/2022;

III - 5% (cinco por cento) de desconto para o pagamento feito
até 31/3/2022.

§ 1º Para o exercício de 2022 o pagamento da anuidade poderá
'ser efetuado em 5 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
vencendo a primeira em 31 de janeiro, a segunda em 28 de fevereiro, a
terceira em 31 de março, a quarta em 29 de abril, e a quinta em 31 de
maio.

§ 2º Os pagamentos efetuados após 31/5/2022 sofrerão a
incidência dos encargos previstos no artigo 3º da Resolução CFMV nQ

867, de 19/11/2007.

Art. 42 Os valores das taxas e emolumentos serão os seguintes:

I - inscrição de Pessoa Física (principal e secundária): R$ 74,00
(setenta e quatro reais);

11- registro de Pessoa Jurídica: R$ 221,00 (duzentos e vinte e J
um reais);

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Módulo VIII - Anuidades, Inadimplência e Execuções Res.1413/21

111 - expedição de Cédula de Identidade Profissional: R$ 74,00
(setenta e quatro reais);

IV - substituição ou 2ª Via de Cédula: R$118,OO (cento e dezoito
reais);

v - certificado de regularidade: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); J
VI - registro de Título de Especialista: R$ 138,00 (cento e trinta

e oito reais);

VII- anotação de responsabilidade técnica: R$ 136,00 (cento e..,./
trinta e seis reais);

VIII - renovação de responsabilidade técnica: R$ 103,00 (cento
e três reais).

Art. 5º A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de lQ de janeiro de 2022.

Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente

CRMV-SP nQ 1012

Helio Blume
Secretá rio-GeraI

CRMV-DF nQ 1551

Publicada no DOU de 25/08/2021, Seção 1, pág. 261

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Módulo VIII - Anuidades, Inadimplência e Execuções Res. 1413/21

DTÁRIO OFICIAL DA UNIÁO .Seção 1 ISSN 1677.7042 ~u 161, quarta-feira, 25 de agoMo de 1.02]

CONSElHO FEDERAL DE MEDICINA111-fibuI tom ooru vllfvell, Irwllfvrll f lumln"SI;"ntes qlllm!o npollou 11IU1
,,11,.~ioltl. (UVj. lu fib.u d••~••,lu ser diurib~id.\ .lntnri.n'tnte na p'(H'I;

1'0'-Oimen~!lel 297 (dl/lentol t r.~nb e Ifltl mm por 210 (dUl""11)1 e dei)

,lrl. l2 Oeye,~ ",oler ~m. IjrJ~ du tipo ",;lIu",,". IlK.iIliud. nl) lido e\q~efdo,
compolla par 11I1,'loa negallva, Iramu de fe~U<inç" 11:-.10$, Imolem I"enlr, to I
Implfuloc!rvr,"s",comnteluinletr.pedfir..a,ôe,:

1- Im~re!lkI c..1~ollrMlca Clllnd,~ (talho docp). em 2 (duII) C(lru wm 11m.
únl(lPUs..lda, nu cores AJul Panlone 288 e IIla,k U (c"tilolo Pilnlont).

11-u><> d•• tlnll ~II"'" "'1'"'<1.1 com .11",. n"nim. dI' .~ley" ~m .~I.çlo MO
nrvel do p~pel de 15 lvint •• gocol mkrtlmet.OI.

Art. J] A folt>.a·elpelho d, CIIE lIe'Hr~ .er Imprnu em Ofh.l. uulo "" loc"
d~ I,rj' ,i"dl roo ;111. 31, wm Tfferf"", ia Cloljlo,o P,otOllf, Ofbf' em I'l.IIl(1"Vm,.A",I
P~nlooe 28-4 e dou P~nlolle Cool Gr,y 4, com os Jc,~llItu Ilens:

,) ImllleuJo de fUlloo oumlJm.:lllW duplo, cOlltelldo o brnlo, ~,I. e ncme d"
(".of••..,."cenlro:

b) Imllrns~o lovh!vel 11, slal, Cofen - COlen ruaenle •• lu! u~r,lIlolet.l:
t) mir::role.IOJ pOlitivole nec"tivoJcomf.lh'"!Cnic.
Arf. 34 P,r. pre~tr;.lr 0.\ Itens de $~a:UlitlÇ<l, #: proibld. 1 plllTlfIUlç.ln rJ~

Art. 3S A CFlE le~ validade de S Icincol ~II(lS ~ P<lrtlr d•• data de su~

A". 16 Ser30 InIOlm •.•Ots obri~'Ir)rül iI ~n",r N CRE e t-CIIE:
I· 01 dll.ru "lIlPUIJUCA feoEIIA1IVA DO IlWll" n, plrte 1'·

c~ntr.lil.do:
11· I Inml~o "CONSELHO fEDERAL Of ENFERMAGEM" M p.rle

nnlr.I;,ad,,:
111-a IMo;:ri~o do nom", do Cnnlielho IItlilem,,1 de Enf~rmi

tmlu~o do documenlo;
IV-o b,uAo di Repulllki federativ,do BrJlil no CiMO s rio
V· o b"l~o do Conl •.lho Fed~r,1 d. Enlerm;r~em lI(l uni PC
VI- o tedo 'Certilludo de Re,lmo d~ Em~,cl" c 'Lcl n '.il

outubrodel980',
VII_ Inform.çOcs de ldentlfl"çJo d~ cmprel.i, como nomc:, t i .-

derellmo;
VlII_. eM •• de v~lid.<i~ da CRF.;
IX· a ~nln~tur~ 110 Prelldente do Coren;
X· o número do tlpo~,ífi«> d. folha·erpelf">o noanto 'nferior tsqu~rdo:
XI- QI\ Cooe de ~~,ili(..,O.~o d~ ~ulenlic.id.de.
Art 37 P~r. flOl de fllullnç:to, toou u emprt~3S dtverJo manter ~fiudo em

local de dtll~'Iue. bem v;l"'el. O Certifitado de ~Cillro de (mp.eu IWco
Aft. 38 O~ UlnI omissos serlo lotutlon~ool pelo COnIeltlo fedef~! de

Enfc,malcm e pelos COnselhos ReKkmJ~ de fnftrm~Rem no uso de suas compct~ntin
lel~il tonfelid4~ peLlLel n' 5.905/1973 e pelo Relimellto Interno do Colen, iprOVildo pel.
Resnfu~ln C.•.•I"n nl 411/2.012.

Art. 19 P~nnlntcem vlll:lon 31 ""elI"s de Id~nlldlde plonnlon~1 cmltldn
pelo Sistemll COfen!COnltlh<» ReeiOnl'S dt lnlermlllem,obedecendo.d n.dew,kdlde
fiuddnorlocumenlf'.

hr~ •• "o único. AI •...•n"ltu ele Idenilcbde pror.ulo,,~1 'Iue nlo consUm p""o
de ••.•hd,de dever~o ler Jubstituidn pelo. modeln .dotados nl preunte norma.

Art . .(0 b'" RIs.oIuçJo fntrll em vlln. ipól DO (tento e IIlnl~) d•• ~ d" d". d~
,U3 publiclç~o, revogadill ~ Relolu;~o Colcn n' 658/202.1, I IIcsoluçJo Col~n n'
.(60/2014

eomodtlod.certlfludodtRt,lurod. Emp •• II.nuoi Resolu,~oCof.nnl
25512001.

BET.l.NIA MI P. DOS5AN10S
PrelidtntedoConlelho

51tVIA MARIA tlERI PIEQ,\DE
l' :kaet~1"IiI

RESOLUÇÃO COFEN 101 til!, OE 24 DE AGOSTO DE 2011

Allerm t mlu~lju o Oruuno,rama Instiludon,l
do Conu!lho feder~t de Enlermagem e \)
Caderno de AtrlbulçOcs das Unle~des
funciunais do Cufen, Anex05 da Ruolll~Jo
Cofen n' 566/2018, e d' (lUlr.u providé"",ia~.

o Conlelho Federal d •• lnferma~em - Cofen, no uso dai comp~t~ntI3S
qu~ Ih •• 1.:1•• (onl",ld~. 1,••la 1.#.1 n' 5905. ti •• t:1 ti.., julho d •• l'.lH, " p"l ••
Re«lmtnlo Interno lia AUlarqula, aprOVadO pcl~ lIuolu.~o coren n' 421, de 15
de fever.,iro de 2U12,e

CONSIDERA~JDO 11 Ileceuld~de de ~elequ~llIo d~ flnr\Jlura ddmlnllrr"".
com vlJtu aO ••prlmoramento da lovernnnça do Conulho Feda •• l de
(nfer",Il!:~m ~ ~o ~I ••nd;menlo dt forma plen~ ~1 b,,~s pr.illus d •• 1I•• 1~0
publk~, d. modo fi mildmllU I.fo'ço organll~,lon,"1 no cumprimento das r.s,a.
conl~nt~1 nOI dllPOllllvos I~,al~ e re,'m~ntall que nortel~m as a,OeI do
Cof",,:

CONSIOERANOO que o Rt~lmento Interno do Colen. apro~ado pel.
R!lofuçlo Coren n' 42112012, aUlolln o Conlelho ~ederll de (n'~rml~em,
r~~peilando o Ilrnllf! de i~sto~ (om pUlo~I, dot~~o or~amenl~rl~ ~
III.ponlblllll.de flnilnullfil, definir .ua estrulura administrativa pOr meio lia tr13Ç~0
de ~•• e •• orias. dtp~rtlorn""los, dlvi,lle. e ~••t"rel, di>tipl;n~ndo Seul obJ~li"OI,
atrlbulçOes e r~speulvos Vrntu!ol internos:

CONSIDERANOO que t3be ,lO Cofen, fate li dlnJm\ca d3 GesUo Plibllt,l,
prv.no~"r • 1I1,.lqu". teml'o " ,~or8"nll~ç;" "u 'e~~tn'l •••r••~'o ,dnri"i\!'''li",.
dev<:ndo, em todo ° c~.o, m,lnter ,lll/,lllnllo s~u o'lIanOa',lm,l IMtU •••clonal:

CONSIO[RAtWO tudo o que tons!"m nos iutOS d01 Proteuos
Adm;niltrati\l(l~ Cofen fl' 1179/1:Dl'.1 e 5'.16/1:021, Ir!' delib~ri,lo do rlen~rlo ~m
su~ 5321 A.,uollo OrdlnJrlôl, otorrlda em M~telÓ-AL, no dia H dI! a,osto de
2021,resolve:

Arl. l' Alter~. e .\,,'liu' o OrcanuCrll,na Inslitu~I(J"1I1 do C""I.,lho
F~d<:r~1 IID Ellfcrmajem e I> Caderno de A!rlbulçOes d~s Unidades FuntlonalJ dI>
Col~n, Annos d" RtloluçJo Cofen n' 56600IB, nOI lermOI d. pr~lent~
'UClI",~o.

AfI. 21 Alterar I> nlvel do tlrgo de Aueuor d~ Plen~rlo lIe An,lIst,l I
p""l\nlllistall

Art. 3R Allp,fH CI ní",,,1 do ur~o d" Chefe da 5p.cre!ifla Geral de
An~ll"a I Para An~llsta 11.

Art. .1 Allo!';,Ir o nlv ••1 do ClI~o de AU~S1or de Olr.,!orli de AnirllSIII
AnlUente p,lr~ AnalIU,l I.

Art. S' Crllr o ur,o de AHulor l~cnlco nfv~1 An~II". r.
Arl. 6' Crl~r o urgo ele A~u~nor T~Ulitn n;vel An~listi 11
Arl. 7V As atrlbulçOes dos C31g01 de Asse~sor ntnlto nl",elAnallsU t e

IU.le~~r l~cnko nlvel Analista li, esUD inlertu no ~derno de Atribuições. ane.o
,\ Resotuç~o C"ren ni 566, de 26 de janp.lro de 201B, dlsponl\·p.1 no Port.ll CofP.l\
(www,port~ltofen.Rov.brJ.

An. 8' bt;o Rn"ruç~" entr. ~m vi!:•.•r n~ d.l. de ~u. publiu,"" nO
Ol~rlo OUc!ill di UnlJo.

BETANIA MI P. OOS SArHO.~
Pruldente do Conselho

SILVIA MARIA NERI PIEDAOe
1lSecreU.li

'.I"_ .•....•'Q ~""_ .••••••••• ':""O'
•...,I:_.:. .••••.••I."'•.•~••odo.•••••...••••••.•••••~lllXJ:r'CI'='U

ACÓROÁO Df 24 Df AGOSTO DE 20U

RECLAMAçAO EM PROCESSO nICO·PRO~ISS.OHAl
PROClSSO (nco-PRcn!..SIOljlL UM Ijl 2!l/!O7.0 (PA! 0001.83.13/}.OllJ. CFM) AfWAW
EM PEP UM AIHElUOII H' 190/2019 IPA.e 000016.131l019<FM) ORIGEM: Conlelh"
R!glonll de Mec:hdnldo LnldGdO lI.pl"'lo Sinto (HP n' ()()()(l()6/2014) VlstOi. Tell lulo!
•• di>cutidM os p.tlfnlt. ~uln~. em que o.ln 1"I"lel 11 ~~ima irni, •••du. ACOADAM 01
ConlclhclI"OI membrcn d, 81 Clm~r~ út"GrdlnJrla - 2020 dG lrlbunJI SUllrrlor de ltlcl
Mé-dia do COnselho f~deril de Medidn" em tl.lnhecer e <br plDvimenlo p~rdll ;I
,eclam.çJ.o !nlerpollJ pela .ed'nlJn"/denun,bntt. Por uo~nlmldade 101 co'u/der.do
ttmpeltlVo o R~urlCl de fll. 631/64~, no cnt.nto, Jtolhendo o Oespuho COluiVCFM nl
S56/20}0, remo "TÕfS de decidir, 101decr~lad. ~ OOINÇ.lO UA PIIEHN5ÁO PUNITIVA EM
DECORR~NC!A OA PRUCRIÇ.l.O DO PROCESSO ~nCOPftOFIi510NAL. tom o toruequentc
nqul\J'mento dos lutOI, nOS termos do VDtO do tO~lrlhelro !flnor. 8nr,ni" 17 de
novembro de 20JD. (di'" do jul,ame'Un) JULJO CHlR "'IEIRA AR•.GA, P~sidenlr. d"
S~n.1o; JOS~ ALiERnNO SOUZA, RelatOl.

Jost AlBEltTISO SOUZA
COllC8cdo.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

IIUOLuç10 N. l .• n, DE H DE AGOSTO DE lOU

H·u 01 VJlores d;s ,nui.:lades lIe penou fillt.s e
juridiul, luIS e emolumtntol, parI o e~elciti:o dI
2022, dellldol 101 Conr.elh,,\ fede.,,1 c Reiioo,11 d~
Medicina Vet~rlnjr!, - CFMV/CHMV1 " ~ d.l OUlru
1I'0000<i~lIciA~.

O CONSElHO E[OUI,l.L OE MEDICIN•. VUERtrrÁRIA _ CFMV " conlldef~ndo li

d;lpoito IIOS "rti,os16, li/nu 'r, e 31, ambos d.lf/ n~ 5.517, de 23 de "utubro de
lns8, 1 no "rfl~o 31, IOUV, d, R~10luçlo Cf/AV nl 856, de 30 de m;r'ço de 2007:
Con.l:!e •• ndo o dl'~OIlO no. art1S01 .~ ~ 11 d" L~I n~ 12.SI., de 2E/IO/2011:
Coolide •..•ndll o ccntldo no PA CFMY n. 112012021 e a detÍl~o proferida pelo Plenário
do UMV na Ccor.UX Se.de. I'IftnjTla Olllln'", do Consr.lho feder.1 de Medicina
Veterln~rl". realllld3 1\0 111, 24 de agollo de 2021. em Nilll-RN: reselve:

Art. 11 O yaler d. anuidade de pe!JOI fjm~a e de m,croemllreended~r
Indi"';duAI, pari o uerc,,,,o de 2021., lI!f~ de ~$ S26.00 !quin~f'nto~ e "iOle ~ le,.
r•.• I1).

"n. 21 A If\uid~de de ~eno, jUfÍdlU. PU, o exerdcio de 2022, Sfr~ (obrada
de a(ordo tOm 311ttuinttl danes de upitalsoci,l·

I . ~I~ R!i SO.OOO.OO«;nqu~~ta mil rUis), IIS 1.11.00 (,eleU.n,O'" Irlnl.A •. um
fUII);

11 - ,clm' de RS 50.000,00 (clnlluenn mil rUIS) e It~ RS 200.000.00
1<I"•• nlol mil 'elil]' IIS 1.,(611.00 (,nil qu.ttOUntn1 ••••••• nl. e <>il" "'~;I]:

111· ,elm.a de IIS 200.000,00 (dulcntos mil ruis) e ali! RS SOO.OOO.OD
!qulnheotus mil reils): FlS 2.204.00 (dolJ mil dUI~ntol e lIu,t,o ruis);

IV - ~ciml de AS 500.000,00 (quinh~nto, rn~ le~isJ e Até- A.S 1.000.000,00 (um
milh~o d. ruisJ: R$ 2.'.130,00 (dOi. mil novetentos f trlnU r.,;.);

V • atlma de R$ 1.000.000.00 (um milh30 de re~ilJ e at~ R$ 2.000.000,00
(doi. milhOes d~ rUil): R5 3.661,00 (Irés mil 1tl1untos e leutnl~ e um rui!),

VI - ~am~ de RS 2.000.000,00 (do\~ milhOel de IU!S) e ité R$ 10.000.000.00
(d~, mllh6es d~ rubI: RS 4.191,00 l'Iu3l10 mil !rtlCnlOI • novenl ••.• ele. rtl.lll:

VII - ,lc;ma de 11$ 10.000 000.00 (dei ••..,Ihl!es de l"eaisJ: RS !i.l6~.OO ("nc" mil
oll(){ellloJeiellenlle(irocor",I,).

Art. 31 O p.,~menIO da "f\uldade de ~elso~ Ililu e jurldicJ. plf~ o exertklo

de 2022. I!r"_ t!~~at~u~~,~ ~s:e~~~~~l' ~:"~;:~~\I)par~ ri p~l'm~f\'O feilo ~\4
3]/1/2022;

11 - 10% (dei por Ctnlo) d~ de\conlO p~" O pJllmenlo feito até
2S/1/lDHõ

111 • S" (cinco pcr tento) de desconto pl.~ o p~l!lmenlO frito ut
3l!3/2022.

§ ]1 P"\I o e~er(ici" d" 2011 u P<l1~mtnto d. ~nuldldf pode'~ S~r elew.úo
.m S (li"lU) pif(elu m~n~Jil, i!lu~i~ O! lur.e~~ ••.,,~, ••.•n(~ncto a pdln~i,~ r.rn .11 d@
j..Indro, ~ "tund, em 18 de Ic"ereiro, ~ leite;" em 31 de m~.,o. ~ ou~rt~ ~m 29 de
3b.U, e a q~lnU tm 3l de maIo

i 2' O, p'~""e"\ol ••f~!"ado\ 'PÓI 11/5/2021 "Jf'er~" a I"Cid.ncl" du.
enu,&", pr."lsI0$nOirtlI03Id'I!.\0Iuç.1oCFMVn' 851, dt 19/n/2007.

Art. 4' 01 vllore$ dJI tn3s e ~molum~l\Io$ ser~o os selulnU$:
1_ IlIItriçlo de P~nOil FI\lc. (pdncill,1 r letundirla): llS 74,00 Iscleola r

qualrn 'UI~t. reli,tre d~ Pcn03 Jurfdlu: R$ 2:1.1.00 ldulenlol e ylntc e um re"ts):
Ir! - e.pt~i~'o de C~duj, de Id••nlid,d" ?rof, •• ional: RS 14.00 (lelenli e

qUirlro .e,,'~):
IV . ~ubslltul,lo ou 2' VI~ d~ C~dul~: R$ 118.00 (telllo e del"llo Tull):
v - certif ••ado de "tullrjd,d~: M$ 85,00 ("'t~nta e tlnco ,uhl:
VI - ",imo de TilUlo de fweci.lill": A$ B8,oo (cenlO e trinta P. oito

VlI-.noll~"dertlPOnIJbllld,delé:nlu: RS 136,00 (cento e Irlnt3 e 1tll

1/111 . rtr"lO,,~ç~o de relponl.!)ilid,dc l~tIlic,,: R$ 103,00 Icento e IIh
rUi!).

Art. 5' A prfSfnlt IIn"I~ç.1o enlr;o em ";lor "i Ult, de li" publlnçlo. com
ef.itOI'Pirtlrel. 1Id.jiln.lrod. 21'12.

FRANCISCO CA'IAlC.l.NTI OF. .l.\MEIDA
Pr~lidp.'II •. do (fIn\~I(1o

IlrUO BLUM(
Sr.tfel~r;n-G,r.1

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
UTIFICAr,;AO

rli Rr~luçio nO·2l1. d~ 2~ d~ ulembro de 2020, publinda 00 Oi.irio Oficial da

Unllo . Seç~o 1, p.t~11\J 206, ter~a fclr~, H de julho de 2020, p",a ntle se fu~r COOII", que:

Onde Se I': "Arl. 4•.•. i 21. N~ o,,,uAnc.J, do Imp,dimfnto ref ••rid!) N ~!lnn

"h", J~,ii e.isld" no alo de reBiwo d, t;rndldirtuoa,. comp'OII ••,lo dG ,I'"3menlO

lemll"r~ll" do (.u'o Incompati~el, e, ,e eleito, parl , pone e efetlvo nerçtc\o do

m~ndalO como membro do CGns~lho Feder~1 " comprO\la,~D do ,l.~namtnlo

L"I'·I ••: ·M. ,j( ..•t 2'. N. o~rr~llçla do Imp~d;n,eow ,cferid" n. ;olin•.~

'h', ler.í ul.ldo no 310 dt relistro di undldUufI, a comprOlllt'O dG af"lIamento

temllorlrio do urgo !nccmp3tive!, ~, le elalto, p~r~ ~ poue e tlelivo c.e"jtlo do

maf\dMo c"mo membro do ConlelhD Ile,ionil i ctlmprOVit.o do aful3mento

0"'"'""'" ~Q r.-::·~A~:'::~,::-.·.:~;;;~~~"::..!'.'.~~c;:~:"MI

.0 Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs